
Státní pozemkový úřad  |  Husinecká 1024/11a  |  130 00 Praha 3 - Žižkov  |  www.spucr.cz

Pozemkové úpravy, současný stav a výhled 

Třebíč

4. 4. 2019

Jaroslava Doubravová
Odbor metodiky pozemkových úprav
Státní pozemkový úřad



Státní pozemkový úřad  |  Husinecká 1024/11a  |  130 00 Praha 3 - Žižkov  |  www.spucr.cz2

Správní řízení

 metodická činnost

 kontrolní a dohlídková činnost

 řízení o udělení a odejmutí oprávnění k projektování pozemkových úprav

 monitoring dlouhotrvajících pozemkových úprav

 legislativní činnost

 odvolání do rozhodnutí o schválení návrhu pozemkových 
úprav



Státní pozemkový úřad  |  Husinecká 1024/11a  |  130 00 Praha 3 - Žižkov  |  www.spucr.cz3

FINANCOVÁNÍ POZEMKOVÝCH ÚPRAV V ROCE 2019

Rozpočet na rok 2019 - VPS, PRV

ZDROJ Rozpočet (Kč)

VPS 700 000 000,00

PRV 1 171 778 200,00

CELKEM 1 871 778 200,00

Opatření k financování z přiděleného rozpočtu:
 zajištění návrhů pozemkových úprav

 realizace opatření ke zmírnění negativních dopadů klimatických změn (voda/sucho) - protipovodňová
opatření a zadržení vody v krajině včetně realizací protierozních a ekologických opatření, včetně
vyhotovení projektových dokumentací k daným stavbám, IGP, …

 návrhy a realizaci liniových staveb (ŘSD)

 realizace opatření ke zpřístupnění pozemků, včetně vyhotovení projektových dokumentací k daným
stavbám

 zpracování studií odtokových poměrů

 upřesnění a rekonstrukci přídělů

 řešení pozemkových úprav v rámci Vojenských lesů a statků

Stav pozemkových úprav

?!
?!

?!
?!



Státní pozemkový úřad  |  Husinecká 1024/11a  |  130 00 Praha 3 - Žižkov  |  www.spucr.cz4

Název projektu KPÚ
Pobočka 

PÚ

Způsobilé výdaje - podíl 
EU

Způsobilé výdaje - podíl 
SR

Nezpůsobilé výdaje s DPH

Celková částka projektu

85% financování s DPH 15% kofinancování s DPH
nezpůsobilé výdaje 

ostatní

1. PEO a PPO Čejč, Doliny Jihomoravský Hodonín 4 061 805,84
716 789,27 1 661 606,82

6 440 201,93
2 378 396,09

2. Retenční nádrž VHO 1 a průleh 
PEO 4, Malé Výkleky Pardubický Pardubice 1 660 394,59

293 010,81 0
1 953 405,40

293 010,81

3. Realizace společných zařízení v k.ú. 
Horní Čermná Pardubický

Ústí nad 
Orlicí

7 190 651,18
1 268 938,56 1 503 258,79

9 962 848,53
2 772 197,35

4. Vodohospodářská opatření III. -
Bolešiny Plzeňský Klatovy 7 905 583,76

1 395 103,02 0
9 300 686,78

1 395 103,02

5. Poldr Cihelna, Močovice Středočeský Kutná Hora 25 717 742,11
4 538 425,08 0

30 256 167,19
4 538 425,08

6. Projekt retenčních přehrážek v k.ú. 
Dlouhé na Moravě Vysočina

Žďár nad 
Sázavou

2 290 181,03
404 149,59 684 602,55

3 378 933,17
1 088 752,14

7. Retenční nádrž N5 v k.ú. Lechotice Zlínský Kroměříž 24 092 282,44
4 251 579,25 0

28 343 861,69
4 251 579,25

8. Protipovodňová opatření v k.ú. 
Malenovice u Zlína Zlínský Zlín 7 928 563,48

1 399 158,26 6 323 265,44
15 650 987,18

7 722 423,70

9.
Protipovodňová a protierozní 

opatření v k.ú. Hvozdná, I. etapa, 
část 2 - Poldr 1

Zlínský Zlín 6 705 287,65
1 183 286,06 0

7 888 573,71

1 183 286,06

Celkem 87 552 492,08
15 450 439,90 10 172 733,60

113 175 665,58
25 623 173,50

• Operační program životního prostředí
Podporovaná aktivita 1.3.1: Zprůtočnění nebo zvýšení retenčního potenciálu koryt 
vodních toků a přilehlých niv, zlepšení přirozených rozlivů 

Projekty financovatelné ze SFŽP 

Financování pozemkových úprav



Státní pozemkový úřad  |  Husinecká 1024/11a  |  130 00 Praha 3 - Žižkov  |  www.spucr.cz5

Sběr dat PSZ

1. etapa – data dokončených PÚ do poloviny 2015 (JMK, PLK)
2. etapa – data dokončených PÚ do poloviny 2016 (zbytek ČR)
3. etapa – zbývající data, které nejsou ve VFP

 Validace dat
1. etapa - realizovaná opatření

do konce srpna 2018
data předána na MZE pro redesign LPIS

2. etapa - všechna navržená opatření z 1. a 2. etapy
doplňování atributů (šířka, povrch cesty)

VZ  „Zpracování dat výstupů pozemkových úprav – II. etapa“

3. etapa validace dat

• základ pro geografický informační systém pozemkových úprav



Státní pozemkový úřad  |  Husinecká 1024/11a  |  130 00 Praha 3 - Žižkov  |  www.spucr.cz6

GNSS
• KONTROLA URČENÍ OBVOD PÚ
• KONTROLA NÁVRHU PSZ
• BPEJ
• SPRÁVA MAJETKU SPÚ

Technologie v PÚ

SOFTWARE VYUŽÍVANÝ V POZEMKOVÝCH ÚPRAVÁCH
• PROLAND - přejímka VFP a kontrola PÚ
• POZEM+ - přejímka VFP a kontrola PÚ
• Atlas DMT - eroze, tvorba PSZ
• MISYS - ISKN (filtrace SPI a SGI), příprava dat pro měření GNSS,…

UAS
• MONITORING REALIZACÍ STAVEB SPÚ
• KONTROLA DODAVATELŮ STAVEB
• REVIZE MAJETKU



Státní pozemkový úřad  |  Husinecká 1024/11a  |  130 00 Praha 3 - Žižkov  |  www.spucr.cz7

Informační systémy

 eAgri – evidence údajů o pozemkových úpravách

• vlastníkem MZe – údržba,  rozvoj

• průběžná  aktualizace údajů!

 MČFPPU (ISU) – monitoring čerpání finančních prostředků pozemkových úprav

• podpora a rozvoj

 Zásobník projektových dokumentací   

 VFP – výměnný formát pozemkových úprav



Státní pozemkový úřad  |  Husinecká 1024/11a  |  130 00 Praha 3 - Žižkov  |  www.spucr.cz8

• kurz celoživotního vzdělávání v oblasti pozemkových úprav

školení VFP

školení práce s měřícími přístroji GPS

školení RDK

• vzdělávací semináře ve spolupráci s odbornými organizacemi

Vzdělávání



Státní pozemkový úřad  |  Husinecká 1024/11a  |  130 00 Praha 3 - Žižkov  |  www.spucr.cz9

 Státní správa

 Odborná veřejnost 

 Samospráva 

 Státní podniky a organizace

Partnerství a spolupráce



Státní pozemkový úřad  |  Husinecká 1024/11a  |  130 00 Praha 3 - Žižkov  |  www.spucr.cz10

Výhledy…



Státní pozemkový úřad  |  Husinecká 1024/11a  |  130 00 Praha 3 - Žižkov  |  www.spucr.cz11

• přednostní řešení pozemkových úprav v územích ohrožených dopady klimatických změn, komplexní
pozemkové úpravy by měly být směrovány především do oblastí ohrožených vodní erozí a nezalesněných
oblastí s vysokým rizikem urychleného odtoku

• pomocí jednoduchých i komplexních pozemkových úprav přispívat ke zvyšování retenční schopnosti krajiny
prostřednictvím vodohospodářsky a protierozně vhodných úprav struktury pozemků

• realizační projekty zaměřovat na posílení zadržování vody v krajině, např. návrhy na obnovu a výstavbu
rybníků a nádrží

• podpora zadržování vody v krajině formou jednoduchých pozemkových úprav, které urychlí budování
malých vodních ploch (rybníky, mokřady, tůně, apod.)

 Soubor opatření pro řešení priorit v pozemkových úpravách

Nové principy PÚ



Státní pozemkový úřad  |  Husinecká 1024/11a  |  130 00 Praha 3 - Žižkov  |  www.spucr.cz12

Novela zákona o PÚ

 návrh novely zákona č. 139/2002 Sb.  předán MZe k vytvoření paragrafového znění a 
následnému legislativnímu procesu

 na základě novely zákona č. 139/2002 Sb. bude přikročeno k tvorbě nové 
vyhlášky, která nahradí vyhlášku č. 13/2014 Sb.

 aktualizace Metodického návodu k provádění pozemkových úprav

Výkupní ceny

Zdroje financováníPriorizace opatření

Stanovení obvodu



Státní pozemkový úřad  |  Husinecká 1024/11a  |  130 00 Praha 3 - Žižkov  |  www.spucr.cz13

 Společná zemědělská politika

• vyjednávání postavení pozemkových úprav v novém programovém období 

 Státní rozpočet

• navýšení finančních prostředků pro potřeby pozemkových úprav
ze státního rozpočtu

Finanční prostředky

SPÚ



Státní pozemkový úřad  |  Husinecká 1024/11a  |  130 00 Praha 3 - Žižkov  |  www.spucr.cz14

Prezentace pozemkových úprav

 pomocí sociálních sítí – Facebook stránka SPÚ a Youtube kanál

 webové stránky určené pro širokou laickou veřejnost www.zitkrajinou.cz

 ukázky realizací komplexních pozemkových úprav prostřednictvím propagačních videí

 naplňování partnerských dohod s odbornou veřejností

 mediální výstupy v odborném tisku i v masmédiích (TV reportáže, novinové články)

 elektronický newsletter o činnostech SPÚ rozesílaný na maily všech obcí v ČR

 soutěž „Žít krajinou“



Státní pozemkový úřad  |  Husinecká 1024/11a  |  130 00 Praha 3 - Žižkov  |  www.spucr.cz15

• 12. ročník  - 21.3.2019, Senát PČR

I. kategorie – Zelená a dopravní infrastruktura
3. místo: Rekonstrukce polní cesty C3A v katastrálním území Žebrák - pobočka Beroun
2. místo: Polní cesty Malenice - pobočka Strakonice
1. místo: Polní cesta HPC 1 v katastrálním území Blížejov - pobočka Domažlice

II. kategorie – Tvorba a ochrana krajiny
3. místo: Vodohospodářská opatření Pohořelice u Napajedel – I. Etapa - pobočka Zlín
2. místo: BC Na Bělkách v k.ú. Výrava, Libníkovice - pobočka Hradec Králové 
1. místo: Vodní nádrž N4 v k.ú Bílov - pobočka Nový Jičín

Cena Státního pozemkového úřadu
II. kategorie – Tvorba a ochrana krajiny 

BC Na Bělkách v katastrálním území Výrava, Libníkovic - pobočka Hradec Králové

Cena veřejnosti
II. kategorie – Tvorba a ochrana krajiny
Společná zařízení v katastrálním území Pančava - pobočka Jihlava

Soutěž „Žít krajinou“



Státní pozemkový úřad  |  Husinecká 1024/11a  |  130 00 Praha 3 - Žižkov  |  www.spucr.cz16



DĚKUJI ZA POZORNOST 

VK


